INDICAÇÃO Nº
53
, DE 2007

                                          INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, Dr. José Serra, no sentido que determine ao Órgão competente, a imediata realização dos estudos necessários com o objetivo de rever o processo em andamento de esvaziamento da estrutura do Balcão de Atendimento do DEPRN e DUSM localizado no município de Mogi das Cruzes.

JUSTIFICATIVA

                       O Departamento do Uso do Solo Metropolitano – DUSM – Órgão técnico vinculado à Secretaria de Estado do Meio Ambiente, é responsável pelo licenciamento e a fiscalização de empreendimentos e atividades localizadas em Áreas de Proteção dos Mananciais, tais como loteamentos e desmembramentos, residências, estabelecimentos comerciais, desmatamento e movimentos de terra, arruamentos, atividades industriais e minerárias, cemitérios, escolas, clubes e obras de saneamento.

                       O Balcão Único consiste em um guichê onde são protocolados os pedidos e entregues as licenças expedidas pelos seguintes órgãos: CETESB, DUSM/SMA, DAIA/SMA, E DEPRN/SMA.

                       Todavia, este Balcão Único era centralizado na sede da CETESB, no Bairro de Pinheiros, São Paulo, dificultando, sobremaneira, o acesso e o trâmite mais ágil dos diversos pedidos provenientes da Região Leste da Grande São Paulo, que abrange 10 municípios. Há cerca de 5 anos, após muita luta e empenho deste parlamentar, Mogi das Cruzes e o Alto Tietê passou a contar com o atendimento unificado dos Órgãos ambientais.

                       A equipe técnica do DEPRN, a Agência Regional da CETESB, bem como o Destacamento da Polícia Florestal, todos localizados em Mogi das Cruzes, respondem por 10 municípios, com cerca de 1.2000.000 habitantes e mais de 4.000 indústrias instaladas nestes municípios, com vasta área para fiscalização, entre as quais podemos citar a Serra do Itapeti.

           Fomos surpreendidos com a redução drástica de metade dos funcionários do DEPRN e DUSM de Mogi das Cruzes, que tiveram seus contratos rescindidos e os demais serão dispensados no próximo mês de março.

                                                Ciente que esta situação não pode prosperar, apelo à reconhecida sensibilidade de Vossa Excelência no sentido que determine ao Órgão Técnico competente desta Secretaria, no sentido que este processo de verdadeiro desmantelamento da excelente estrutura daquele Órgão Técnico seja interrompido através da renovação do convênio existente com o DAEE (Departamento de Águas e Energia Elétrica), ou ainda, com a formulação de convênio com outra empresa.

Sala das Sessões, em

Deputado Luis Carlos Gondim - PPS

SPL - Código de Originalidade: 698652 070207 1609